ad majorum traditionem. Subdole simulat ille
esse se, qui non erat; verusque describit: da-
turum se operam deinceps, ut diu fauore
offendas neminem. Misit etiam ad alios epis-
copos litteris. Germanus vehementer eos re-
spicit ad iusta & cat, ut fidem a majoribus traditam retineant.
Thomam in Has ob causas Germanum imperator graviter
oderat, erumpente tamen iram premebat:
veritus ejus insigne virtutem, magnaque de-
cens. e
Audior: mi
sc: Cedras
ac sericeum blande compellat: ac valut aliud

accertimur blandi compescere, &c. velut adi-
agens, accusat superiorum tempore imperi-
tiam, & sacerdotes, qui fatue populos imagi-
nibus colendis adduxerant. Sapienter Germanus
furentem demulcere studet: explicat ejus
rei utilitatem, & ecclesie consuetudinem ab
apostolis usque deducunt. Hic vero excanduit
imperator, atque annulit ministris & contumie-

Sunt enim & quae antea mentem & conatu-
lii oneratum regia expulit. Nec peperit "Joan-
di Damasco" humanarum divinarumque re-
rum eruditione florentissimo. Etenim ei, quod
de religioso imaginum cultu non minus pie
quam docte scripsisset, dextera eiusdem Leonis
opera & fraude a Saraceno principe precisa est;
quam tamen divinitus restituit clementissima Dei
mater, ad cuius ille imaginem, velut ad sa-
cram anchoram, pīs fetibus & supplici fide
contulerat.

Gregorius secundus Romanus pontifex cum
ca, que Constantiopolis gerebantur, acerbissi-
• Hadrianus ferret, coadulta Romæ synodo, eo studio quod
papa primus
in ep. ad Ca-
rolum, & ad torem communis facit, definit aliquando ecclæ-
siæ: Grego-
rillus persequi: non esse imperatoris pars de-
secundus 18
cpi. 1. 2. 3.
imper. Leo
divinis sacrificiis rebus judicare, multo minus
apostolicas traditiones, quas omnis veritas pie
Auct. hinc
m. Ceden-
tibus ut alioquin salutaribus monitis restituit. Leo: aspi-
fug. dem furdum potius quem dominem dices.
Germanumque imperator Constantiopolito-
tano deicit throno, Anastatum sufficit homi-
nem scelestissimum. Quicunque illum tandem
Gregorius pontifex & apostolici anathema-
mucrone vulnerat. & Italiam ipsius imperio-

ab actis interceptisque Italorum annuis vestigia-
libus, que ad id tempus principibus Constituti-
nopolitanis pendebantur. Leo vero iugentem
classem, quæ & Gregorium, & Italianum diven-
aret, instruxit; cui suppeditari sumptuus iustissimus
ex censu per capita Siciliæ & Calabriæ imposi-
tus; ecclesiæ vero Romanae patrimonium, quod
in his erat provinciis, in suum restitueratum.
Sed ulti tot facinorum Deus immanis tyran-
ni classem magnis jaçatam procellis, ad litus
Adriatici mariæ obtrivit.

Gregorio secundo tertius succedit: qui u
laboranti eccl^{esi}a affteret opem quam posset
**ad Leonem mittit Gregorium ecclesie Ro
manorum presbyterum cum mandatis apostolico
s munere vigilantiaque dignissimis: quae tamen i
imperatori non redditus, quippe ejus primum
minis deterritus, deinde fraudibus elusus, de
nique anno damnatus exilio. Causa rei iudic
gitate commotus pontifex, evocatis in urbem
episcopis quam plurimis, ante beati Petri con
fessionem, tota approbatte synodo, oppugnat
res imaginum ab eccl^{esi}a communione, ut per
stem ac periculi Christiani orbis, esecut
Postea iterum conatur Leonis animum delini
re, missis per Constantinum defensorem episto
lis. Verum si tabellarius in vincula conjectus
et diuturno fætore ac fame cruciatus, vir tam
dem imperatoris manus effugit. Multis tam
calamitatibus tamquam telis e celo missis Leo**

*N*is res accuta sunt. Nam circitatum detinendis & armis turbata fides erga imperatores ex pestilencia & belli cladiibus miserabilis valetas consecuta: sed nihil horribilius terremotu, qui duodecim menses regiam concussum urbem, prostratis non modo privatis edibus monasteriis, templis, sed etiam publicis mensibus. Quorum cum nihil Leonis amentis mederi potuisse, tandem dies afflictus tornimbus, inter angores & ejulatus impiam animam exhalavit. Leonii successor filius Constantinus quem Copronymum propterea cognominarunt quod cum baptismo insens expiaretur, sacram lavacrum inquinari. Eo portento territus Germanus patriarche predixit, rempublicam & ecclesiam hujus aliquando flagitis polliuendam.

Predicationem probabat eventus. Nam si Bellus Leo, scorpionibus Copronymus cecidit ecclesiam, homo natus ad evertendam omnem quod in ipso fuit, religionem; sacrum rerum & ceremoniarum, quarum plus cultus in Deo cultum redundat, contemptor impudentissimus Iudis circensibus, viam exsecandis, evocatis malis genitis ac manibus, aliisque id genui beneficis apprime deditus. Qui ut sui principatus initia bonis videlicet auspiciis consecraret, generali statim retuit editio, ne quis a eos, qui religiosissimo Dei famulatu excellebantur, sancte cognominet, aut eorum reliquias veneretur, aut tamquam patrocos ac deprecatores imploraret, quod eos nihil possent diceret, ne Desipamus quidem virginem, quam non illo quidem cognomine voluit appellari. Quin etiam sumptis in manibus aliquando laevis aure plenis, ex iis, qui aderant, scilicet iis est, quanti eos estimarent. Cum responsum esset, magni; vacuos soledeinde ostendit, percontatus, quanti eos licerentur. Cum responsum esset, nihil. Ita inquit Maria, quoque, dum Christum gemitum uero, in honore fuit; postquam eum peperit, nihil certis mulieribus praestit. Eam igitur impietatem cives graviter ferentes, Artabasdum Europalem tem,

tem, Copronymi affinem & Iororis conjugio, qui contra ipsum Copronymum arma sumiserat, imperatorem designavit. Beserem tot marorum auctorem atque incitamentum trucidant, sacras imagines suis restituunt locis, Copronymus la suam anathemate convicitiique proficissum exuant imperio, ejusque loco Europaletum Augultum consolantur. Verum usura gratulationis hujus brevissima fuit. ColleGIS enim mox viribus Copronymus urbem terra marique obfedit, eaque in ditionem compulsa, Europaletum etiam in suam redigit potestarem, eique oculos effodit; filios autem gravibus iadatus gravis, capite damnat, ne quis ex tam illustri familia verè religionis vindex rehoquatur. Cruciferet etiam deßevit in perduelles extiores : aliorum fortunas prædam militibus expoñit, alios patris expulit fedibus, alios, præcisis prius manibus, interemit. At vero, ne qua re rabidis seris esset absimilis, in familiares etiam suæque hæreſeos lectorum deßevit, & in his præcipue Anastasium pseudopatriarcham, quem aetulo præpostere imponit, & virginem casum, & per urbis plateas ludibrio habitum, rufius in pristinum thronum collocavit. Sed paulo post hic ipse episcopus, qui inter concionandum sanctorum gloriam convictus proscindere conluerat, morti proximus per os egere sua ipsis excrementa coactus est. Instanter tres deinceps Romani pontifices, Zacharias, bonus si Stephanus & Paulus, totidem synodis pontificis & Hadrianus Romæ habitus, literis, cohortationibus, præcibus, aliisque remedii perditi hominis curare dementiam. Copronymus vero nec ullum sanctissimis pectoribus honorem habere, nec divinum numen veteri, nec ignominis ullis adversariis facere: immo vero, ut fux se-

Aut. hi. etiam nomen ac dignitatem amplificaret, — lyhos
m. c. Z. di cuiuspiam auditoritate ccccxxxviii. episcopos
n. & C. quorum antesignani erant Theodosius Ephesii,
dieni. ubi sup. & Pallas Perge, homines audaces & impii,
Constantinopolim ev. cavit: per quos, quæcumque
et libuisset, sine ullo metu statueret. Ni-
hil ea de re actum est cum apostolica fede:
nullus episcopus ex catholicis ac primariis fedi-
bus, Alexandrina, Antiochenia, Hierosolymita-
na, et assertus: nihil ordinis suscepimus, fa-
ctumque: nihil in tanto cœtu aliud relonat,
quam adversus imagines impudens ac velâna
conclamatio: prædictus ecclesie Constantino-
litanz Constantinus monachus, homo nefarius:
decurrunt in forum: adeit imperator, adfundi
& epicopi cum patriarcha Constantino: omnis
interdicunt imaginum honor ac veneratio: in-
digno feriuntur anathemate Germanus, Geor-
gius Cypri episcopus, Joannes Damascenus,
acerrimi propugnatores imaginum. Sed cum
Constantinopolitanam hanc synodum Stephanus
• Had. in ep. pontificis abrogasset Romana synodo, Copro-
nynus ad suz synodi subcriptionem episco-
pum. Z. di. C. dres. & sua pos ac monachos universos adigere conatus est
hab. m. ubi sup. Verum restitut corum optimus quicunque, ne
a primis suscepimus, simusque iam iam pectora

pos ac monachos universos adiungere conatus est
dico & tua pos ac monachos universos adiungere conatus est
habet multa
Verum restitut corum optimus quique , ne
oblitus hominis tyrannidem timuere jam jam piorum
cervicibus imminentem , sed lubentibus animis
excepere oblatam sibi facultatem bibendi calici
eum Domini , & lavandi stolas suas in sanguine
ne agni . Atque inter hos in primis clareuerat
Andreas Cybletes * eximiae pietatis monachus
cui Hagrorum vi dirupta cutis est ; dum trahens
retur per urbem pede amputato , martyrium
consummavit : præterea Petrus vir gravissimus
qui vindictis per plateas pedibus tractus , & in
mare demeritus est : Stephanus eremitarum dux

& magister¹ , qui complures annos claustro inclusus traduxerat. Is exemplo prioris Stephanii, fustibus & lapidibus toto corpore dilaceratus , & in altissimam soveam inter reos damnatosque projectus : monachi² vero compulsi pallio & cuecu deposito , inire conjugia , & vitam fordinis artibus tolerare . Tradita militibus monasteria, ut sacri monachatus memoria deteretur . Sanctorum patrum libri , sacra suppellex & reliquiae in rogos ac flamas injectae . Aliquot senatores , clarissimi viri , quod imaginibus adorassebant , durissimis nervis in furo verberati . Adacti denique omnes jurejurando diraque execratione , nullum se posthac honorem imaginibus habituros . Quod cum pro super gestu Constantinus pseudopatriarcha publice cisset , vindicem Dei iustitiam non effugit . Natus paulo post , cum Gopronymus de abeganda Christi Domini divinitate cogitasset remque patriarchae credidisset , quod is haberet clausa non potuerit principis confilia , iussus est publice virginis eadi , consupi , per urbem raptari , & in fordinissimum urbis locis jugulari .

Tandem Copronymus, tamquam cædibus fæciliisque defessus, cum expeditionem luscum pisset in Bulgaros, ardentissima febri correptus est Arcadiopoli: utque vita exitus anteacta vix esset ultio, pedes illi ardenteribus ulceribus quois carbunculos ab exurendi vi nominantur intumuerunt. Dumque hoc vehelemente jactante cæstu, clamat infelix, vivum se inextinguibilem traditum, ob violatum deipara Mariz nomen & cultum: cumque eam sero suscitaret norifice coli, acerbissimo interitus, ad quæ rupes graret supplicia, non obscure monstravat. Successit filius Leo quartus, qui ex Irene conjugi Constantinum suscepit. Nec si diu imperium vit, minus quidem quam a pietate alienus imagines tamen perosus, carumque cultores iudeatus est: sed per breve defunditus imperio infeliciter obiit.

Fausis tunc auspiciis Irene * cum filio Constantino imperare cœpit, catholica religione pietate florentissima mulier. Itaque nihil ei se antiquius, quam ut religionem, que dilata Diacebat, excaret, regiamque urbem multiplex idam anathemate, & a ceteris sejundam ecclesiæ partibus, ad reliqui corporis concordia revocaret. Cum vero Paulus ^{abdicato} Constantinopolitano patriarchatu in Flori fæcessit monasterium, leipsum voluntarii diceruntur us penis, hujus rei causam scilicet tantibus imperatoribus respondit: quia Copronymi syndo, in qua sacras imagines ab ecclesiæ auferendas inique decretum fuerat, suam addecerat subscriptionem; & nisi penitentiam ageret, atque nis se fuisse cruciatibus puniendum. Quo responso permitti imperatores, primum de patria optimo deligendo solliciti, habita, quod par erat, deliberatione, vultus est nemo, ex Merito Tarasius pollichaberetur. Is vero gravissimum detrectabat onus, nec prius urgenter cessit Augustis, quam fore pollicerentur, ut minime ope atque opera synodus indicendam carent.

Ergo ad Hadrianum primum consilii animus que magnitudine clarissimum, * synodicam Tauri, in qua de imaginum cultu doceat ac differebat, scribit epistolam. Scribunt & imperatores, communicantes consilis rogant, synodus ipsius auctoritate cogeretur, ad eam de more legatos apostolicos mitteret. Larissae pontifici nuncius nullus affterri potuit. Itaque

A versa synodo honorifice acclamatum est. Ea vero fides quo fieret illustrior, placuit & sanctissimum patrum libris deponiti, & in eis libro proferri apertissimam gravissimisque sententias, quibus imaginum veneracionem magnopere commendat: quippe rem ab apostolis traditam, verutissimo ecclaeclarum omnium probatam uero, & compluribus miraculis illustrem ac testatam: que sententia in synodo ex optimis auditoribus recitata sunt. Quapropter constans omnium patrum suffragio sancitum est, ut in basilicis, aliisque honestioribus locis Christi Domini & sanctorum imagines collocentur, ad memoriam & imitationem virtutum excitandam; atque ut debitis coleantur honoribus: cum is cultus ad prototypum referatur, ut sanctorum reliquias ea, quam per est, veneratio deferatur. Ut qui contra senserint, anathematis penam luant: episcopi vero & clerici depontantur. Quibus sanctissime constitutis, placuit in medium deferri lacram "Saluatoris" imaginem, & suppliciter procumbentibus universis, ut fuorum ipsi decretorum fructum perciperent, adorari. Vium est etiam de Copronymi flagitiosissima synoda cognoscere: ne quid, unde periclitari posset piorum simplicitas, resideret. Perlepta igitur est in publico conventu, ejusque vanisim rationes verisimilis alii everserunt; & quantum satis erat, explicatum, divinarum scripturarum testimonia, quibus idola gentium redarguuntur, adversus sanctorum imagines ab hereticis stultissime detorqueri. Proinde justissimum sacrofonda synodus anathema constituit in nequam illius conciliabili autores: nec solum in *Anastasiu*, sed etiam in *Constantinum* ac *Nicetam pseudopatriarchas*: qui non ascenderunt ex adverso, neque opposuerunt murum pro domo Israe, sed siendo etiam obsequendoque, stimulos & ignes Leonis & Copronymi suriis admovere. Postremo canones xxii. adjecerunt.

His rite peradit, Tarasius patriarcha, datis ad Hadrianum Romanum pontificem literis, rerum omnium quo gestae fuerant, rationem reddit. Hadrianus autem eam synodum non modo apostolicae sedis inviolabilis iudicio comprovavit, sed conscripta etiam ad Carolum magnum imperatorem epistola, a quorundam crierminationibus defendit. Hujus etiam sacrofanda synodi decreta confirmata postmodum sunt ab octavo ecumenico concilio, a Nicolo primo in epistola ad Michaelem imperatorem, & a Leone nono ad Petrum Antiochenum episcopum, & aliis.

ANNO
CHRISTI

ΤΟΤ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ Ημαν

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΠΑΠΑ ΡΩΜΗΣ GREGORII PAPÆ ROMANI

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ

Πρὸς Λίσουτα βασιλέα τὸν Ἰσακροῦ.

Πρώτη επιτολή.

SANCTI PATRIS NOSTRI

GREGORIU PAPĂ ROMAN

DE SACRIS IMAGINIBUS

ad Leonem Isaurum imperatorem

Epistola prima.

CAPIT. I.
PISTORI,
GREG. PP.
CRYPTA AN.
DCXXVI.
Hic fuit ha-
jus nominis
secundus in
et aequibute-
dam non re-
de Dialogus
appellatur.
Annos deli-
guare videuer-
tis 718.719.
de qua de-
re alias.

Litteras vestras a Deo custoditæ majestatis ac
fraternitatibus per augustalem Sparto-
candidatum missas acceptimus , impe-
rante te indicione quartadecima ; ipsius et-
iam 14. & 15. & 1. & 2. & 3. & 4. & 5.
& 6. & 7. & 8. & 9. indicitionum acceptas
epistolas tuas , in lata ecclesiis repotatis
in limine confessionis sancti & gloriose ac
principis apostolorum Petri diligenter ser-
vamus , ubi & Christi amantium prede-
cessorum tuorum , qui pie imperarunt , sunt
literæ . Et in decem syllabis rede ac pie ,
utque imperatorem Christianorum decet ob-
servaturum te ac custoditurum integre omni-
nes sanctorum patrum nostrorum & docto-
rum admonitiones promisi . Illud autem
in primis precipuum est , quod literæ tuæ ,
& non alienæ , sigillis imperatoris obsigna-
Cte diligenter sunt , & accuratae intus sub-
scriptiones per cinnabarina propria manu tua ,
ut mos est imperatoribus subscrivere : re-
steque admodum ac religiose confessionem
inculpatae & orthodoxa fidei nostræ edidi-
sti , sed & scriptissili , eum qui * solvit ac ^{relinquit} ~~definit~~ terminos patrum , exercrandum es-
tisse . Cumque isth[ic]e accepissemus , gratia-
rum actionis hymnos Deo offerebamus ,
quod a Deo tibi plane donatum esset imperium .
Et cum rede curreres , quis auribus tuis ⁷⁷
arcum pravum , & in ea qua a tergo sunt
respexisti ? Decem annos Dei benignitate
recte ambulasti , neque sacrarum imaginum
mentionem fecisti : nunc autem eas dicas
idolorum locum implere , atque illos qui
eas venerantur , idololatras esse ; teque ad
eas evertendas penitusque delendas conver-
testisti : neque judicium Dei reformidasti ,
cum scandala in hominum corda , non fi-
delium modo , sed & infidelium , ingruerent .
Atqui denuncias tibi Christus , ut ne ^{Lxx. 13.}
unum de pusilli scandalizes , & ob exiguum
scandalum in ignem eternum immisum iri : at tu mundum totum scan-
dalizasti , ut qui mortem nolis subire , at-
que infelicem rationem reddere ? Scriptissili
autem non esse manusfacta veneranda , nec
ullam effigiem ad similitudinem effectam ,
sicut dixit Deus , neque in celo , neque
in terra : & demonstra mihi quis tradidit ^{Eund. 10.}
rit veneranda & adoranda esse manusfacta ,
tum ego Dei esse mandatum fatebor . Qua-
re vero , tamquam imperator & caput Chris-
tianorum , sapientes non percontatis es ,
qui experientia polleant & ab ipsis edocet*ii*

¹ In lucem edidit P. Fronto Duceus Soc. J. ex ms. Cardinals a Lotharingia Remensis Archiep. Et multa hic esse non satis coherentia premonuit. Eaudem edidit cum notis P. Frontonis Ducui Card. Baronius ad an. 720. p. 28. *Herodiana.*

² Has duas Gregorii II. PP. Epistolas scriptas anno Ch. 730. pluribus contendit Pagius ad An. Ch. 725. n. 6 & seqq. Etiam vero Gregorii III. censet Labbeus in lib. de Script. Ecclesiast.

ANNO
CHRISTI
9,

potuisse, properat quæ manufacta Deus hæc A
dixerit; priuquam confunderes & commi-
GREG. PP. tates humiles populos atque conturbares.
SCRIPTA AN. Verumtamen tu fandos patres nostros ac
NON DECCXVI. doctores rejecisti ac repudiasti, & foras
amandasti, quibus manus propria scriptis que-
runt te paritum, edique fecuturum pro-
misisti. Scriptura nostra, lux & salus no-
stra, sancti ac Deo pleni patres & doctores
nostri sunt; & hoc sex in Christo lym-
ni nobis tradiderunt, & tu eorum testi-
monia non accipis. Necesse habemus cras-
sa tibi & inducta scribere, ut indolus es
& crassus, sed revera tamen virtutem ac
veritatem Dei in te continent. Per Deum
te obtestatur, ut arrogantium deponas &
superbiem, qui circumfluis, multaque cum
humilitate sincere nobis aures accomedes.
Flecat animum tuum Deus ad veritatem
sermonum tuorum efficacitatem. Propter ido-
lolatrias enim, qui terram promissionis occupa-
bant; verba faciebat, qui animalia aures, &
argentea ligneaque, & omnem creaturam
adorabant, & volantes aves omnes; ac
dicebant: Ipsi sunt dei nostri, & aliud
Deus non est. Propter hæc manufacta dia-
boli noxia & exerceenda dicebat Deus, ne
ea adoraretus. Nam quia sunt manufac-
ta quadam ad ministerium & gloriam
Dei, cum peculiarem populum tuum He-
breorum sanctificatum introducere vellet, C
prout ante Deus Abraham, Isaac, & Ja-
cob promiserat te terram illis promissio-
nis daturum, & postfollere ac heredes pol-
litionem idololatrarum illos redditurum,
ac gentes illas conciluarum, penituisse de-
letum, quia terram & aerem iniquitate
tua, quam perpetraverant, contaminarunt,
pradicabat Deus, ac præmuniti popu-
lum suum, ne in eorum adorationes pro-
laberentur. In populo Israelitico viros duos
selegit Deus, ac benedix eos & sanctifi-
cavit, ut opera manufacta fabricarentur,
verum ad gloriam & ministerium Dei,
in monumentum generationum infor-
matum inquam &. Eliab ex prima tribu
Iuda. Dixit Moysi Deus: Preceps tabulas
duas lapides, & affer mihi: cumque pra-
cederet, advenit: & digitu tuo decem &
vixit & immortalia verbi scripti Deus
Deinde, sic cherubim & seraphim, in-
quit Deus, & tac mentum, ac deaurato
nitus & foris: & arcu tac de lignis im-
putribilibus, & impone testimoniis tua in
arcam in memoriale generationum vesti-
am: hoc est, tabulas, urnam, vngam, manna.
Suntine hæc figura ac simulacula
manufacta, an non verumtamen ad glo-
riam & ministerium Dei. Moyies dilema-
tus timore corruptus cum figuram vellet
& simulacrum intueri, ne forte erraret,
crabat Deum dicens: Ostende mihi te ipsum
manifeste, ut videam te; & respondebit
Deus: Si videnter me, mortis erit; sed ascen-
de per foramen petra, & videbis postle-
riora mea. Ostendit ei Deus in visione
mysterium a seculis abscindendum & a ge-
nerationibus. Verum nostrarum genera-
tionum ætate in novissimum temporibus ma-
nifestum se ipsum, & postmoda simul &
anteriora perfecte nobis ostendit. Cum ve-
ro genus hominum in perpetuum perti-
viasset Deus, similitudini sui miteius, si